АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2020                                                                       № 812
Об  утверждении   муниципальной   программы

«Оказание поддержки деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций
в муниципальном образовании Юрьев-Польский
 район на 2020 - 2022 годы»

В целях формирования на муниципальном уровне системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Юрьев-Польский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы» (далее-Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Расходы, предусмотренные в Программе, производятся в пределах выделенных ассигнований на соответствующий финансовый год и ежегодно корректируются с учетом возможностей бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Юрьев-Польский район по социальным вопросам, начальника управления образования.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район.

И.о. главы администрации                                                                 А.А. Трофимов
                                                                                    Приложение

к постановлению администрации

                                                                             муниципального образования

                                                                                Юрьев-Польский район

                                                                                           от                     №
АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальная программа

«Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы»
Ответственный исполнитель -   администрация муниципального образования Юрьев-Польский район

Год составления проекта муниципальной программы -2020
Непосредственный исполнитель – комитет по культуре администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, тел. 2-21-63,            y-pk@yandex.ru
Заместитель главы администрации

по социальным вопросам,

начальник управления образования                                                А.В.Миловский
Паспорт
муниципальной программы муниципального образования
Юрьев-Польский район
	Наименование
муниципальной программы
	Муниципальная программа «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы».

	Ответственный исполнитель
программы
	администрация муниципального образования Юрьев-Польский район

	Цель муниципальной программы
	Формирование  на муниципальном уровне системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Юрьев-Польский район

	Задачи муниципальной программы
	- Создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования Юрьев-Польский район посредством оказания финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки некоммерческих организаций.

- Усиление роли общественных организаций муниципального образования Юрьев-Польский район в реализации общественных интересов населения района через взаимодействие с администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район.

	Целевые индикаторы и
показатели  муниципальной программы
	1.Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана поддержка, единиц.

2. Количество проведенных общественных мероприятий и реализованных мероприятий, % от запланированных.

	Этапы и сроки реализации   муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап.
Срок реализации программы 2020 - 2022 годы

	Объемы бюджетных
ассигнований на реализацию
муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется из   местного бюджета.
Объем финансирования программы на 2020-2022 годы из местного бюджета составляет 75 тыс. руб.,
в том числе:
- 2020 год – 25 тыс. руб.;
- 2021 год – 25 тыс. руб.,
- 2022 год – 25 тыс. руб..
Объемы финансирования уточняются в соответствии с действующим законодательством  на конкретный финансовый год.

	Ожидаемые результаты       реализации муниципальной программы
	Улучшение условий работы социально ориентированных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Юрьев-Польский  район.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, включая описание текущего состояния, основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.
Необходимость разработки муниципальной  программы  «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы» обусловлена реализацией государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО), основополагающей задачей которой является создание благоприятных условий для осуществления их деятельности на территории муниципального  образования Юрьев-Польский  район.

В настоящее время СО НКО муниципального образования Юрьев-Польский район представляют собой сформированную в организованные группы часть населения, идентифицирующую себя с целевой группой, интересы которой защищают и реализуют. Они являются выразителями общественного мнения отдельных групп общества и способны организованно участвовать в решении вопросов, касающихся жизнедеятельности общества.

На территории муниципального образования Юрьев-Польский район зарегистрированы в установленном законом порядке на 1 января 2020 года две общественные организации.
	Наименование  постоянно действующего  органа   некоммерческой  организации  (название организации)
	Почтовый  адрес (местонахождение) постоянно  действующего    органа  некоммерческой организации – получателя поддержки
	Виды  деятельности некоммерческой  организации
	Контактные  данные  руководителя (ФИО,  телефон,
  е-mail)

	Юрьев-Польское районное общество Владимирской областной общественной организации Всероссийского общества инвалидов

	г. Юрьев-Польский, пер. Авангардский,

д.1

	1.Защита прав и выражение интересов инвалидов;

2.Обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможности участия во всех сферах общественной жизни;

3.Интеграция инвалидов в общество
	Пантелеев Павел Игоревич

89157531590

	Юрьев-Польское районная общественная организация ветеранов (пенсионеров и инвалидов) войны, труда , вооруженных Сил и правоохранитель-ных органов
	г. Юрьев-Польский,

ул. Шибанкова, д.72
	Защита  прав  и  интересов  пенсионеров обеспечивая  их  достойное положение  в  обществе.
	Землизина Алла Ивановна 89157559283

При реализации уставных целей СО НКО испытывают следующие проблемы:

- отсутствие  на  балансе   организаций соответствующих помещений для реализации уставных  задач;
- слабое материально-техническое оснащение;

- отсутствие  финансовых и иных возможностей для приобретения и наема  транспортных  средств  для реализации уставных  задач  и социально значимых проектов;

- недостаток финансовых средств для реализации мероприятий.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации.
Основной целью настоящей программы является: формирование на муниципальном уровне системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Юрьев-Польский район.
Основными задачами программы является:
- создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования Юрьев-Польский район посредством оказания финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки некоммерческих организаций,

- усиление роли общественных организаций муниципального образования Юрьев-Польский район в реализации общественных интересов населения района через взаимодействие с администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район.
Ожидаемые результаты:
- улучшение условий работы социально ориентированных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Юрьев-Польский район.
Сроки реализации программы:

Программа реализуется в один этап.
Срок реализации программы 2020 - 2022 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
1. Основное мероприятие: «Включение в перечень юридических лиц, имеющих право на безвозмездное пользование имуществом муниципального образования Юрьев-Польский район».
2. Основное мероприятие: «Предоставление помещений для общественных организаций».
3. Основное мероприятие: «Предоставление транспорта для участия в значимых мероприятиях».
4. Основное мероприятие: «Помощь в проведении и финансирование мероприятий общественных организаций: Уроки мужества, выставка «Мой урожай».

4. Информация по ресурсному обеспечению за счет средств местного бюджета (с расшифровкой по главным распорядителям средств местного бюджета, основным мероприятиям программ, а также по годам реализации муниципальной программы).
      Финансирование программы осуществляется из местного бюджета.
      Общий объем финансирования программы на 2020 -2022 годы составляет   75 тыс. руб., в том числе:
- 2020 год - 25 тыс. руб.;
- 2021 год - 25 тыс. руб.;
- 2022 год - 25 тыс. руб.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
         Общий объем средств в размере 75 тыс. руб., в т. ч. 2020 г.- 25 тыс. руб., 2021 г. - 25 тыс. руб., 2022 г. - 25 тыс. руб. за счет средств местного бюджета необходимый для реализации мероприятий общественных организаций.
   Обоснованием объема финансирования являются Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, определяется в соответствии со стоимостью мероприятий, реализация которых позволит достичь указанных в Программе показателей (индикаторов).

6.  Анализ рисков реализации муниципальной программы.
         Необходимо отметить возможные риски при реализации программы.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
         Мерами управления финансовыми рисками являются:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования.
7. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных и
экономических  результатов от реализации программы
        Эффективность реализации  муниципальной программы оценивается на основе:
1. Уровня достижения плановых значений целевых показателей, исходя из фактически достигнутых значений к уровню плановых значений, который определяется по формуле:
УДП=  Ф1/ П1+Ф2 / П2+ ….+ Фн/ Пн       * 100%     где :
 к
УДП- уровень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы (%);

к - количество целевых показателей муниципальной программы (единицы);
2. Степени соответствия запланированному уровню затрат путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования  муниципальной программы, которая определяется по формуле:
Уф = Фф / Фп x 100%, где:

Уф - уровень финансирования  муниципальной программы за счет всех источников финансирования (%);

Фф - фактический объем средств, направленный на реализацию  муниципальной программы в отчетном периоде (тыс. рублей);

Фп - плановый объем средств, установленный  муниципальной программой на отчетный период (тыс. рублей).
3. Сравнения фактических сроков реализации мероприятий  муниципальной программы с запланированными.
Периодичность оценки эффективности выполнения Программы  устанавливается один раз в год.
Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах)

муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	Наименование
  показателя
 (индикатора)
	Ед.
изме-
рения
	Значения показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	 1
	      2
	  3
	   4
	    5
	    6

	Муниципальная программа «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы»

	1.

	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана поддержка, единиц.
	ед.

	2
	2
	2

	2.

	Количество проведенных общественных мероприятий и реализованных мероприятий, % от запланированных.
	%
	100
	100
	100

Таблица 2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

программы за счет средств местного бюджета

	Статус документа
	Наименование  муниципальной  программы,
 подпрограммы
муниципальной   программы,
 ведомственной целевой      программы,  основного  мероприятия
	Ответственный  исполнитель и соисполнители муниципальной  программы, подпрограммы,    основного мероприятия, главные
 распорядители средств местного
бюджета (далее также - ГРБС), ведомственной целевой программе
	Оценка расходов по годам реализации
	Расходы (тыс. рублей)
     по годам реализации

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	всего по  муниципальной
программе
	2020

	2021

	2022

	       1
	       2
	       3
	 4
	 5
	 6
	 7
	    8
	  9
	10
	11

	Муниципальная подпро-грамма
	Муниципальная программа «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы»
	Комитет по  культуре  администрации  муниципального  образования  Юрьев-Польский  район
	X
	X
	X
	X
	75
	25
	25
	25

Таблица 3

Ресурсное обеспечение и прогнозная  оценка

расходов областного бюджета,  местного бюджета и внебюджетных источников

на реализацию целей муниципальной

программы муниципального образования Юрьев-Польский район

	Статус документа

	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной  целевой программы

	Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного      мероприятия, главные распорядители средств областного бюджета (далее также - ГРБС) по долгосрочной областной целевой программе,  ведомственной целевой программе
	Оценка расходов по годам
реализации, годы (тыс. рублей)

	всего по
муниципальной
программе
	2020
	2021
	2022

	       1
	       2
	       3
	    4
	  5
	6
	7

	Муниципальная программа
	 «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы»
	Комитет по культуре администрации МО Юрьев-Польский  район
	75
	25
	25
	25

	Областной бюджет- 0
	0
	0
	0

	Местный бюджет- 75
	25
	25
	25

	Внебюджетные источники- 0
	0
	0
	0

 Таблица 4

План реализации муниципальной программы

	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, включенной в подпрограмму, мероприятий ведомственной целевой программы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель
	Источник
финансирования
	Объем средств на
реализацию программы, тыс. рублей
	Ожидаемый

непосредственный

результат в натуральных

показателях

 (краткое  описание,

  целевые  индикаторы

 и показатели)

	Всего:
	2020 год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2020 - 2022 годы»
	Администрация МО Юрьев-Польский район,
комитет по культуре, МКУ «КУМИ», управление образования
.
	Местный бюджет
	75
	25
	25
	25

	1. Основное мероприятие: «Включение в перечень юридических лиц, имеющих право на безвозмездное пользование имуществом муниципального образования Юрьев-Польский район».
	МКУ «КУМИ»

	-
	-
	-
	-
	2 общественных организации МО Юрьев-Польский район будут включены в Перечень

	2. Основное мероприятие: «Предоставление помещений для общественных организаций».
	Управление образования администрации МО Юрьев-Польский район

	-
	-
	-
	-
	2 общественным организациям предоставлены помещения

	3. Основное мероприятие: «Предоставление транспорта для участия в значимых мероприятиях».
	Администрация МО Юрьев-Польский район

	-
	-
	-
	-
	2 общественные организации получают   транспорт для  участия  в  значимых мероприятиях

	4. Основное мероприятие: «Помощь в организации и финансирование мероприятий общественных организаций: Урок мужества, выставка «Мой урожай».
	Комитет по культуре
	Местный бюджет
	75
	25
	25
	25
	2 общественные  организации  получат  помощь и финансовую  поддержку в  организации мероприятий

	ИТОГО
	75
	25
	25
	25